Муниципальное  общеобразовательное бюджетное учреждение

«Русскокукморская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

30.08.2024

№ 19.29

Об утверждении перечня учебников и

учебных пособий на 2024-2025  учебный год

        В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 21.09.2022 № 858 «Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока

использования исключенных учебников», на основании решения педагогического совета

МОБУ «Русскокукморская средняя общеобразовательная школа»,  протокол от 29.08.2024 №

1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список:

1.1. учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников,

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования, которые МОБУ «Русскокукморская средняя общеобразовательная школа»

использует при реализации основных образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования (приложение 1);

1.2. учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций,

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования, которые МОБУ

«Русскокукморскакая средняя общеобразовательная школа» использует при реализации

основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования  (приложение 2).

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих программ и

календарно-тематического планирования на 2024-2025 учебный год.

4. Заведующей библиотекой Соловьевой Г.А.:

4.1.Провести мониторинг состава учебного фонда и определить  количественные

 показатели потребности в учебниках и учебных пособиях на 2024-2025 учебный год с

учетом перспективного контингента обучающихся.

5. Заведующей канцелярией Васильевой М.Н. разместить на сайте школ  настоящий приказ

с утвержденным перечнем учебников.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР

Зыкову В.Г.

Директор МОБУ «Русскокукморская средняя

общеобразовательная школа

А.Л.Иванов

Приложение 1.

К приказу от     30.08.2024 г №  19.29

Перечень  учебников, используемых  в образовательном  процессе

 МОБУ "Русскокукморская средняя общеобразовательная школа"

в 2024– 2025  учебный год

1. Начальное общее образование

№ Автор, название учебника класс издательство

 Русский язык

1 Канакина В.П.. Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение

2 Канакина В.П. Горецкий В.Г..Русский язык 2 Просвещение

3 Канакина В.П. Горецкий В.Г..Русский язык 3 Просвещение

4 Канакина В.П. Горецкий В.Г..Русский язык 4 Просвещение

5 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В.

Русский язык. Азбука

1 Просвещение

 Литературное чтение

6 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение

1 Просвещение

7 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение

2 Просвещение

8 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение.

3 Просвещение

9 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение.

4 Просвещение

 Математика

10 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика 1 Просвещение

11 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика 2 Просвещение

12 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика 3 Просвещение

13 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика 4 Просвещение

 Окружающий мир

14 Плешаков А.А. Окружающий мир 1 Просвещение

15 Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Просвещение

16 Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение

17 Плешаков А.А. , Крючкова Е.А. Окружающий мир 4 Просвещение

 Изобразительное искусство

18 Горяева Н.А., Неменская  Л.А., Питерских  А.С. и др.; под ред.

Б.М.Неменского. Изобразительное искусство

3 Просвещение

19 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 4 Просвещение

20 Коротеева Е.И.; под ред. Б.М.Неменского. Изобразительное

искусство

2 Просвещение

21 Неменская  Л.А. ; под ред. Б.М.Неменского. Изобразительное

искусство

1 Просвещение

 Музыка

22 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.. Музыка 1 Просвещение

23 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.. Музыка 2 Просвещение

24 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение

25 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 Просвещение

 Технология

26 Лутцева Е.А. Зуева Т.П.. Технология 1 Просвещение

27 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 Просвещение

28 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 Просвещение

29 Лутцева Е.А. Зуева Т.П. Технология 4 Просвещение

 Физическая культура

30 Матвеев А.П. Физическая культура 1 Просвещение

31 Матвеев А.П..Физическая культура 2 Просвещение

32 Матвеев А.П.Физическая  культура 3 Просвещение

33 Матвеев А.П.Физическая  культура 4 Просвещение

 Иностранный язык

34 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. Английский язык 2 Просвещение

35 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. Английский язык 3 Просвещение

36 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. Английский язык 4 Просвещение

 ОРКСЭ

37 Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и др.; под ред.

Васильевой О.Ю. Основы религиозных  культур  и светской  этики.

Основы православной культуры

4 Просвещение

2.Основное общее образование

№ Автор, название учебника класс издательство

 Русский язык

1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А., и др.

Русский язык. В 2-ч.

5 Просвещение

2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык. В 2-х ч.

6 Просвещение

3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

 Русский язык. В 2-х ч.

7 Просвещение

4 Бархударов С.Г.,Крючков С.Е., Максимов Л.Ю.и др.  Русский язык 8 Просвещение

5 Бархударов С.Г.,Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 9 Просвещение

 Литература

6 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. В 2х

частях

5 Просвещение

7 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П.  и др. /под ред.

Коровиной В.Я. Литература.  В  2х частях

6 Просвещение

8 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. В 2х

частях

7 Просвещение

9 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. В 2х

частях

8 Просвещение

10 Коровина В.Я.,  Журавлев В.П., Коровин В.И.и др.; под редакцией

Коровиной В.Я. Литература.  В 2х частях

9 Просвещение

 Английский язык

11 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 5 Просвещение

12 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.  и др. Английский язык 6 Просвещение

13 Ваулина Ю.Е.,Дули Д., Подоляко О.Е. и др.  Английский  язык 7 Просвещение

14 Ваулина Ю.Е.,Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 8 Просвещение

15 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 9 Просвещение

 Математика

16 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика   5 Просвещение

17 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика 6 Просвещение

18 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.; под редакцией

Теляковского С.А.  Алгебра

7 Просвещение

19 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.; под редакцией

Теляковского С.А.  Алгебра

8 Просвещение

20 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.; под редакцией

Теляковского С.А. Алгебра

9 Просвещение

21 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  и др.  Геометрия 7-9 Просвещение

 История

22 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.; под ред. Искандерова

А.А. Всеобщая история. История Древнего мира

5 Просвещение

23 Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под ред. Сванидзе А.А. Всеобщая

история. История Средних веков

6 Просвещение

24  Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др.; под ред.

Торкунова А.В. История. История России.

6 Просвещение

25 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; под ред.

Искандерова А.А. Всеобщая история. История Нового времени.

7 Просвещение

26  Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др.; под ред.

Торкунова А.В. История. История России.

7 Просвещение

27 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история.

История Нового времени.

8 Просвещение

28 Андреев И.Л.,Ляшенко Л.М.,Амосова И.В. История России 8 Дрофа

29 Загладин Н.В.,Белоусов Л.С./ под ред. КарповаС.П. С.П.

Всеобщая история.  История нового времени

9 Русское слово

30 Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В. История России 9 Дрофа

 Обществознание

31 Боголюбов  Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и др.

Обществознание

6 Просвещение

32 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Половникова А.В. и др.

Обществознание

7 Просвещение

33 Боголюбов Л.Н.,Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание

8 Просвещение

34 Боголюбов Л.Н.,Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др.

Обществознание

9 Просвещение

 География

35 Алексеев А.И.,Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6 Просвещение

36 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.. и др. География.   7 Просвещение

37 Алексеев А.И., Николина В.В., Болысов С.И. и др.; под ред.

Алексеева А.И. . География.

8 Просвещение

38 Алексеев А.И., Николина В.В.География. Россия. 9 Просвещение

 Биология

39 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г.и др.; под ред.

Пасечника В.В. Биология.

5 Просвещение

40 Пасечник В.В., Суматохин С. В.,Гапонюк З.Г.и др.; под ред.

Пасечника В.В. Биология

6 Просвещение

41 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и др.; под ред.

Пасечника В.В. Биология

7 Просвещение

42 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 8 ВЕНТАНА-ГРАФ

43 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М./ под ред.

Пономаревой И.Н.  Биология

9 ВЕНТАНА-ГРАФ

 Физика

44 Перышкин А.В.,Иванов А.И. Физика 7 Просвещение

45 Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа

46 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа

 Химия

47 Габриелян О.С., Остроумова И.Г., Сладков С.А.  Химия 8 Просвещение

48 Габриелян О.С., Остроумова И.Г. Сладков С.А. Химия 9 Просвещение

 Технология

49 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.

Технология

5 Просвещение

50  Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.

Технология.

6 Просвещение

51 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.

Технология.

7 Просвещение

52  Глозман Е.С., Кожина О.А.,,Хотунцев Ю.Л. и др.

Технология.

8-9 Просвещение

 Основы безопасности и защиты Родины

53 Виноградова Л.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин Л.В.

Основы безопасности жизнедеятельности

8-9 ВЕНТАНА-ГРАФ

54 Виноградова Л.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин Л.В.

Основы безопасности жизнедеятельности

9 ВЕНТАНА-ГРАФ

 Физическая культура

55 Матвеев А.П. Физическая культура 5-7 Просвещение

56 Лях В.И., Маслов М.В. Физическая культура 8-9 Просвещение

 Информатика

57 Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика  7 Просвещение

58 Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика   8 «БИНОМ.

Лаборатория

знаний»

59 Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика   9 «БИНОМ.

Лаборатория

знаний»

 Музыка

60  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 Просвещение

61 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.Музыка. 6 Просвещение

62 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 Просвещение

63 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.Музыка 8 Просвещение

 Искусство

64 Горяева Н.А., Островская О.В.; под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное  искусство

5 Просвещение

65 Неменская Л.А.; под.ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство

6 Просвещение

66 Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство

7 Просвещение

3.Среднее (полное) общее образование

№ Автор, название учебника Класс  Издательство

 Русский язык

1 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык 10-11 Русское слово

 Литература

2 Лебедев Ю.В.  Литература (базовый  уровень).В 2-х ч. 10 Просвещение

3  Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др./ под

ред.Журавлева В.П.  Литература (базовый   уровень).В 2-х ч.

11 Просвещение

 Английский язык

4 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык

(базовый уровень)

10 Просвещение

5 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык

(базовый уровень)

11 Просвещение

 Математика

6 Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра  и начала  математического

анализа (базовый  уровень) 10-11 класс

10-11 Мнемозина

7 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия

(базовый и профильный   уровни)

10-11 Просвещение

 Информатика

8 Босова Л.Л., Босова А.Ю.. Информатика  (базовый  уровень) 10 Просвещение

9 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  (базовый  уровень) 11 Просвещение

 История

10 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России (базовый

уровень)

10 Просвещение

11 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история.

(базовый уровень)

10 Просвещение

12 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России.(базовый

уровень)

11 Просвещение

13  Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история

(базовый уровень)

11 Просвещение

 Обществознание

14 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.. и др.; под ред.

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание. (базовый

уровень)

10  Просвещение

15 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Матвеев А.И.; под ред.

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание (базовый

уровень)

11 Просвещение

 География

16 Гладкий Ю.Н.. Николина В.В. География.   (базовый уровень) 10 Просвещение

17 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый уровень) 11 Просвещение

 Биология

18 Беляев Д.К. и др./Под ред. Д.К.Беляева и Г.М.Дымшица.

Биология (базовый  уровень)

10 Просвещение

19 Беляев Д.К. и др./Под ред. Д.К.Беляева и Г.М.Дымшица.

Биология (базовый  уровень)

11 Просвещение

 Физика

20 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.; под ред. Парфентьевой

Н.А.  Физика (базовый и профильный уровни)

10 Просвещение

21 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.; под ред. Парфентьевой

Н.А. Физика (базовый и профильный уровни)

11 Просвещение

 Химия

22 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.  Химия (базовый

уровень)

10 Просвещение

23 Габриелян О.С.,  Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия (базовый 11 Просвещение

уровень)

 Физическая культура

24 Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень) 10-11 Просвещение

 Основы безопасности  и защиты Родины

25 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И. и др.; под ред.

Егорова С.Н. Основы безопасности жизнедеятельности

10 Просвещение

26 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И. и др.; под ред.

Егорова С.Н.  Основы безопасности жизнедеятельности

11 Просвещение

Приложение 2.

К приказу от     30.08.2024 г №  19.29

Перечень  учебных   пособий,  используемых  в образовательном  процессе

 МОБУ "Русскокукморская средняя общеобразовательная школа"

в 2024– 2025  учебный год

1. Начальное общее образование

№ Автор, название учебника класс издательство

Марийский язык

1 Крылова  Г.С., Якимова Э.С. Марий йылме. 2 Марийское книжное

издательство

2 Крылова  Г.С.Марий йылме. 3 Марийское книжное

издательство

2.Основное  общее образование

№ Автор, название учебника класс издательство

Марийский язык

1 Васенина О.Н., РябининаЛ.Н., Малинина Г.А.

Марий йылме

5 Марийское книжное

издательство

2 Васенина О.Н., РябининаЛ.Н., Малинина Г.А.

Марий йылме.

7 Марийское книжное

издательство

3 Васенина О.Н. Рябинина Л.Н.. Малинина Г.А.

Марий  йылме

8 Марийское книжное

издательство

4 Васенина О.Н., Рябинина Л.Н.. Малинина Г.А.

Марий  йылме

9 Марийское книжное

издательство

История  культуры народов

5 Москвина Л.П., Петухова Г.Н., Никитина Ю.М.

История   и культура народов Марий Эл

5 Марийское книжное

издательство

6 Свечников      История и культура народов Марий

Эл

6 Марийское книжное

издательство

7 Свечников     История и культура народов Марий Эл 7 Марийское книжное

издательство

8  Свечников    История и культура народов Марий Эл 8 Марийское книжное

издательство

3.Среднее общее образование

№ Автор, название учебника класс издательство

 География, история и культура народов Марий Эл

1 Столяров А.А., Горинов  А.Т. География

Республики Марий Эл

10-11 Йошкар - Ола